
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI

REG. DET. DIR. N. 3003 / 2015

Prot. Corr. 16_13/1_6/15_278    ( 12177 )

OGGETTO: Convenzione con Associazione Complesso Bandistico Banda Arcobaleno per attivit
￠ musicale nei Ricreatori Comunali anno educativo 2015/2016. Spesa complessiva 16.592,00 
(IVA inclusa) Spesa di Euro  6.222,00 (IVA inclusa) bilancio 2015  Spesa di Euro 10.370,00 (IVA 
inclusa) bilancio 2016 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che nella Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017 – Sezione 3 – Programmi 

e  Progetti  –  Schede 3.4  e  3.7  il  Comune di  Trieste  conferma il  mantenimento  dei  progetti 
trasversali  che  coinvolgono  più  strutture  sui  temi  che  caratterizzano  il  servizio  tra  cui  si 
evidenziano le attività motorie-sportive, espressive e artistico-creative;

che  nella  stessa  al  p.to  3.4.2  viene  evidenziato  che  gli  obiettivi  di  Europa  2020 
incoraggiano tutti gli stati membri a promuovere una crescita intelligente, inclusiva, sostenibile 
attraverso  l'investimento sull'educazione e la conoscenza per garantire a tutti pari opportunità 
di apprendimento ed educazione;

richiamati
l'art.  16 della L. R. 1/2006 e l'art. 13 del TUEL ((D. Lgs. n. 267/2000);

richiamata 
la  Determina  Dirigenziale  n.  3927  dd.  19/11/2014  con  la  quale  è  stata  stipulata  la 

convenzione con l'Associazione Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” Città di Trieste per l’anno 
educativo 2014-15 per l’attività di formazione musicale nei Ricreatori Comunali;

considerato

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3003 / 2015



Pag. 2 / 5

che  detta  convenzione  è  finalizzata  a  dare  continuità  alla  storica  attività  bandistico-
musicale presente nei Ricreatori Comunali dalla loro fondazione;

ritenuto
pertanto per continuità educativa e mantenimento degli standard di servizio di prevedere 

l'offerta musicale all'utenza dei Ricreatori Comunali anche per l'anno educativo 2015/216;

richiamato 
il  D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (Spending review 1) e successive modifiche, con la quale si 

estende  agli  EELL  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  MEPA (mercato  elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario  
(per i Comuni fissato in Euro 200.000,00);

preso atto 
che è stata effettuata in MEPA la ricerca per attività musicale e bandistica e lezioni di 

musica che non ha avuto un riscontro positivo in merito;

dato atto
di  aver  provveduto  ad  indire  un'indagine  di  mercato  che  raggiungesse  un  congruo 

numero di associazioni musicali e bandistiche presenti sul territorio, in modo da ottenere un 
quadro completo dell'offerta formativa musicale ed una scelta tra varie proposte in ragione del 
minor prezzo, adottando il seguente modulo organizzativo:

– lezioni di strumento singole della durata di mezz'ora per massimo 30 allievi
– lezione collettiva di due ore a cadenza settimanale
– spese di segreteria,

con  richiesta  come  requisito  essenziale  di  ammissione  all'indagine  di  mercato  il 
possesso,  da  parte  dei  docenti,  del  Diploma di  Conservatorio  nello  strumento  musicale  da 
insegnare;

preso atto
che la suddetta indagine è stata rivolta ai seguenti operatori del settore:

– Conservatorio Tartini
– Glasbena Matica Centro Musicale Sloveno
– Casa della Musica/Cinquantacinque coop. s.r.l.
– Civica Orchestra Fiati G.  Verdi
– Arte Musica Trieste
– Complesso Bandistico Banda  Arcobaleno
– Associazione Filarmonica di S. Barbara;

considerato
che, entro il termine stabilito, hanno presentato rispettivi preventivi, ora conservati in atti,  

i seguenti operatori:
– Associazione Orchestra di Fiati “G. Verdi”  Euro complessivi 17.226,40 (IVA inclusa)
– Complesso Bandistico Banda  Arcobaleno Euro 16.592,00 (IVA inclusa)

preso atto
che il  preventivo del  Complesso Bandistico Banda Arcobaleno risulta  il  preventivo  al 

minor prezzo, fermo restando la congruità delle offerte con quanto richiesto da parte di entrambi 
i consessi;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3003 / 2015



Pag. 3 / 5

stabilito
quindi di affidare all'operatore succitato l'attività di apprendimento musicale per l'anno 

educativo 2015/2016 e di stipulare la Convezione allegata al presente atto, con il Complesso 
Bandistico Banda  Arcobaleno sito a Trieste in Via dei Mille 16;

considerato
di  forte  rilevanza  l'insegnamento  musicale  per  allievi  principianti  iscritti  ai  Ricreatori  

presso le due strutture del Ricreatorio De Amicis e Gentilli in continuità con quanto proposto lo 
scorso anno educativo, per un massimo di 30 utenti provenienti da tutti i ricreatori in un'ottica di 
valorizzazione delle attività trasversali del servizio;

considerato 
altresì qualificante, per quanto sopra esposto, in un'ottica trasversale di valorizzazione 

dell'intero  servizio  confermare  le  prove  d'insieme da  effettuarsi  negli  spazi  disponibili  nelle 
strutture dei Ricreatori Comunali ritenuti opportuni  da un piano di utilizzo concordato con il  
Complesso Bandistico Arcobaleno;

stabilito
che la Convenzione allegata, prevede che la spesa complessiva di Euro 16.592,00 (IVA 

inclusa), venga ripartita come di seguito indicato:
– Euro   6.222,00 (IVA inclusa)  per i mesi da ottobre a dicembre 2015
– Euro 10.370,00 (IVA inclusa)  per i mesi da gennaio a maggio 2016

considerato
altresì che la spesa relativa all'imposta di bollo sarà a carico del Complesso Bandistico 

Banda  Arcobaleno;

convenuto
che la spesa complessiva di Euro 16.592,00 (IVA inclusa) e ripartita come succitato, trova 

copertura al medesimo al cap. 2495, c. el. L2001 (sia la quota sul  bilancio 2015 e che quella 
sul  2016);

preso atto
infine che l'allegata Convenzione si considera valida dall'esecutività del presente atto;

visti;
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali che all’art. 107, disciplina 

le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e 

funzioni della dirigenza”;
• l’art. 43 del vigente regolamento comunale di contabilità che disciplina la titolarità e le  

modalità dell’impegno; 
• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente 
provvedimento considerandolo parte integrante del presente dispositivo; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3003 / 2015



Pag. 4 / 5

2) di  approvare in  conseguenza l'attività  di  apprendimento musicale per  gli  allievi 
principianti iscritti ai Ricreatori Comunali presso due strutture, per un massimo di 
30 utenti provenienti da tutti i ricreatori in un'ottica di valorizzazione delle attività 
trasversali del territorio; 

3) di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 16.592,00 (IVA inclusa), ripartita 
come di seguito indicato:
Euro 6.222,00 (IVA inclusa) per i mesi da ottobre a dicembre 2015
Euro 10.370,00 (IVA inclsua) per i mesi da gennaio a maggio 2016

    4)   di  affidare  il  servizio  per  lo  svolgimento  dell'attività  al  p.to  2)  al  Complesso 
Bandistico         Banda Arcobaleno sita a Trieste in Via dei Mille 16,  per le motivazioni 
riportate in premessa;

   5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 16.592,00 (IVA inclusa) al cap. di seguito 
indicato: 

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 00019 1306 00206 00016 C 6.222,00 AMMO - 
2015 - 
6.222,00

2016 00002
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 00019 1306 00206 00016 C 10.370,00 ANNO - 
2016 - 
10.370,00

6) di approvare l'allegata Convenzione parte integrante del presente atto, con il 
Complesso Bandistico Banda Arcobaleno la cui imposta di bollo sarà a carico del 
medesimo;

7) di dare atto che l'allegata Convenzione si considera valida dall'esecutività del 
presente atto; 

8) di dare atto altresì che lo scrivente Ufficio attesta che le prestazioni di servizio di 
Euro 6.222,00 (IVA inclusa) verranno a scadenza del 2015 mentre le presentazioni 
di servizio di Euro 10.370,00 (IVA inclusa) verranno a scadenza del 2016; 

9) di autorizzare i Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie ad emettere il 
pagamento della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta. 

Allegati:
Convenzione Banda 2015 16.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3003 / 2015



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3003 / 2015



 Atto n. 3003 del 27/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 28/10/2015 15:44:43
IMPRONTA: 644D480EEF1516071FDD5CD73F0AD3A1E22EC650D5791C0AB6F7A617B704B54B
          E22EC650D5791C0AB6F7A617B704B54B377B3004F7FF17761EA772C58FA7F641
          377B3004F7FF17761EA772C58FA7F6417D22EF90C71818EE82CE49CA4D700D67
          7D22EF90C71818EE82CE49CA4D700D673DD13382185E4D72DA5CED6AB5F40CE8


